ESTADO DO CEARÁ
Poder Executivo Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA
GABINETE DO PREFEITO

Centro Administrativo Porcino Maia

Avenida Bezerra de Menezes, 350 –Centro- Jaguaribara - Ceará – CEP: 63.490.000 – Telefone: 88 – 3568.4540

gabinete@jaguaribara.ce.gov.br

  PORTARIA Nº050/2024, DE 09  DE JANEIRO  DE 2024.

Nomeia para compor o Conselho Tutelar, que integra o
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente-CMDCA do município de Jaguaribara para a
gestão 2024-2028.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições

legais que lhe confere os incisos IX, e XVII do Art. 84, da Lei Orgânica Municipal,

publicada no D. O. M. em 29/01/2021, Edição nº 592, e) e na Lei Municipal nº

1.143/2023, de 09 de março de 2023.

RESOLVE:

  Art. 1º - Nomear como membros do Conselho Tutelar do município de Jaguaribara, para

o mandato de 04 (quatro) anos, com início em 10 (dez) de janeiro de 2024 e termino em 09 (nove)

de janeiro de 2028, na forma da Lei Federal nº. 8.069/1990, na Resolução n. 231/2022 do

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal nº

1.143/2023, de 09 de março de 2023.

MEMBROS

     1.  GILMACIO ARRUDA BANDEIRA FREITAS

     2.   MARIA VANDILEUZA DE QUEIRÓS

     3.   VANUZIA CAVALCANTE ARRUDA

     4.    HARLEY BANDEIRA BOTÃO

     5.    MONICA ALVES DIÓGENES

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

               Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

             Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e

quatro).

Joacy Alves dos Santos Júnior

 PREFEITO MUNICIPAL

mailto:gabinete@jaguaribara.ce.gov.br